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Ledaren     Sof ia  Stenlund

Teori, praktik och projekt

Under sommaren håller FSS kansli 
sommarstängt. Detta innebär inte att 
verksamheten på något sätt avstannar, 
tvärtom fortskrider det viktiga, vardagli-
ga intressebevakningsarbetet som 
vanligt. Vi har alla ett ansvar för att se 
till att vårt samhälle blir mer fördoms-
fritt. Arbetet för en mer tillgänglig miljö 
för alla kommer förmodligen aldrig att 
stå klart, det är oberoende av arbetsti-
der och projekt. Vi kan alla bidra på 
olika plan, det behöver inte alltid vara 
en stor och synlig praktisk handling, 
utan kan lika gärna handla om att 
påverka attityder och inställning på ett 
konsekvent och ändamålsenligt sätt. 

Vi behöver nog alla en andningspaus 
inför alla de höstens utmaningar och 
projekt förbundet står inför på det 
praktiska planet. Det kommande året 
kommer att upptas av en stor konkret 
förändring, nämligen flytten till det nya 
verksamhetscentret. Parallellt med 
denna synliga, praktiska förändring ska 
verksamheten fortgå och dessutom 

förhoppningsvis stå i ständig utveck-
ling. Situationen kommer säkert att 
innebär en del prövningar av varieran-
de slag, men det gäller att bevara en 
positiv inställning. Att behålla och 
bevara den grundtanke förbundet har 
låter självklart, men det skadar ingen att 
påminna sig om den ibland. 

En viktig del i denna process är informa-
tionskanalerna som bör hållas öppna, 
och en av de hjälpmedel vi småningom 
ska kunna nyttja är det responssystem 
som håller på att utarbetas av förbun-
dets informationsavdelning. Förutom 
den egna, interna informationsgången 
är detta även ett brytningsskede för 
samarbetet med organisationer, viktiga 
makthavare och beslutsfattare samt 
våra medlemmar, blivande medlemmar 
och deras anhöriga. 

En av de stora utmaningarna blir att i 
samband med den fysiska flytten se till 
att vi fortfarande når alla dessa perso-
ner och förhoppningsvis ännu fler.
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Vi var sammanlagt 22 personer på årets 
upplaga av Bokens och rosens dag som 
hölls på Lyan i Ekenäs den 20 maj. Vi 
brukar varje år ha en gästföreläsare och 
denna gång var det författaren och 
professorn Merete Mazzarella.

Hon berättade på ett inspirerande sätt 
om sina två senaste böcker: ”När vi spela-
de Afrikas stjärna – en bok om barnbarn” 
samt den uppmärksammade biografin 
över Fredrika Runeberg. Mazzarella 
betonade vikten av att nyansera bilden 
av Fredrika, som hittills närmast helgon-
förklarats, bl.a. av 70-talsfeministerna.

När det gäller Afrikas stjärna kom Maz-
zarella in på den klyfta som lätt uppstår 
mellan generationerna: far- och morför-
äldrar samt barnbarn som har vuxit upp 
under vitt skilda förhållanden med olika 
livsvärderingar. I Mazzarellas fall gäller 
dessutom att vara farmor på distans 
med barnbarnen i USA. 

FSS punktarbetsgrupp har under de 
senare åren uppmärksammat Bokens 
och rosens dag med träffar med olika 
teman. Detta var första gången vi sam-
lades utanför Helsingfors. De närvaran-

Bokens och 
rosens dag i Ekenäs

de verkade uppskatta arrangemanget 
vilket visade sig i frågor och t.o.m. 
inlägg i diskussionen.

Text: Tor Hanner och Tessa Bamberg
Foto: Leif Weckström

n Merete Mazzarella gästade Bokens 
och rosens dag i Ekenäs den 20 maj. 
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Den femte maj fick Svenska synskadade 
i Mellersta Nyland besök av Tony Ilmo-
ni. Hans besök föregicks av ett besök av 
resekamraten Kristian Nyman, som 
tidigare besökt Svenska Synskadade i 
Mellersta Nylands måndagsträff. Tony 
berättade engagerat om deras resa. 
- Vi startade 2006, på hundraårsdagen av 
Mannerheims färd. Vi började på samma 
ställe som Mannerheim, det vill säga i 
Kirgistan i Centrala Asien. Kristians och 
Tonys resa var tvådelad, precis som 
Mannerheims. De reste inte ensamma, då 
de behövde hjälp med exempelvis lokal-
kännedom, transport av tung packning 
samt matlagning. Deras resa gick genom 
finkorniga sandstormar, långa ridpass, 
fantastiska landskap och gästvänliga 
människor. En av de största upplevelser-
na var den 3000 kilometer långa glaciär 
som resenärerna lyckades besegra. 
- På Mannerheims tid knackades trap-
por dagligen ut av så kallade sarajer, 
berättade Tony.
Några trappor fanns dock inte att tala 
om under Tony och Kristians resa, utan 
berättelsen förtäljer ett verkligt kraft-
prov tillsammans med lokala guider. 
Resans små steg i rätt riktning gav 
tillfälle till eftertanke, berättade Ilmoni.

Resenärsbesök på måndagsträff
Under en resa till Island föddes flera idéer hos Kristian Nyman och Tony 
Ilmoni. En av dem var att skida offpist nerför Hekla. En annan var att rida 
genom Kina i Mannerheims hovspår. – En jättebra idé, det gör vi! svarade 
Tony på Kristian Nymans initiativ. Och så blev det. 

- Man lär sig ta stunden som den kom-
mer. Vi lärde oss fokusera totalt på var 
man sätter handen eller foten och alla 
ens sinnen hjälpte till. Man måste kom-
ma vidare, det fanns bara ett alternativ.
I höst blir det fler intressanta besök hos 
Svenska Synskadade i mellersta Nyland. 

Text och foto: Sofia Stenlund

n Tony Ilmonis besök var ett uppskattat 
inslag av Svenska synskadade i Mellersta 
Nylands medlemmar.



�

Social- och hälsovårdsministeriet 
arrangerade i början av april månad ett 
pressinformationstillfälle för handi-
kapporganisationerna. Avsikten var att 
berätta om vilka åtgärder som har 
gjorts eller kommer att göras under 
pågående regeringsperiod angående 
handikappfrågor. 

- Nu utvecklas den individuella servicen, 
definierade minister Risikko som tyngd-
punkt för reformen. Då informationstill-
fället inleddes uttryckte Risikko speciellt 
sin oro angående hur handikappärenden 
förverkligas efter kommunreformerna. 
- Efter service- och kommunreformerna 
syns handikappservicen knappt i kom-
munernas handlingsprogram, konstate-
rade hon.

Sammanslagningen av den handikapp-
lag som finns med i regeringsprogram-
met för Vanhanens II:a är under arbete i 
ministeriet. Avsikten är att handikappser-
vicelagen ska fungera som primär i 
förhållande till lagen angående specia-
lomsorg för utvecklingsstörda. Målsätt-
ning, tillämpningsområde samt de para-
grafer som angår service för utvecklings-
störda kommer dock fortsättningsvis att 
vara i kraft. De tolktjänster som ska finnas 
tillgängliga enligt handikappservicela-
gen tillhandahas av Folkpensionsanstal-

Minister Paula Risikko:
Nu utvecklas den personliga 
hjälpen för handikappade

ten från och med år 2010. Arbetet med 
förflyttningen inleds denna höst. Handi-
kappservicelagen bevarar de starka 
rättigheter som funnits tidigare, som till 
exempel färdtjänst och serviceboende. 
Tyngdpunkten för det pågående utveck-
lingsarbetet ligger vid individuell hjälp. 

Ökad delaktighet

Ministern framhöll hur viktig synsättet 
angående begreppsförändringen från 
systemet med personlig assistent till 
personlig hjälp. Den gamla assistentmo-
dellen är fortfarande i bruk, men uttryck-
et personlig hjälp utvidgar uttrycket till 
en servicehelhet. Enligt minister Risikko 
innebär detta att samtliga handikappade 
oberoende av diagnos kan höra till ett 
distrikt för personlig hjälp. Dessutom kan 
handikappade förutom tillgång till servi-
ceboende även få möjlighet att få hjälp 
utanför boendet. Den personliga hjälpen 
kan alltså förutom assistenthjälp innebä-
ra annan hjälp och stöd för att säkra 
delaktighet och deltagande. Frågan om 
huruvida den personliga assistenten blir 
en subjektiv rättighet för gravt handikap-
pade förblev öppen. Denna fråga har från 
organisationshåll betraktats som en 
nyckelfråga i utvecklingsarbetet. 

Text: Merja Heikkonen
Översättning: Sofia Stenlund
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Undervisningsministeriet har startat ett 
projekt för ett nationellt digitalt biblio-
tek (2008-2011). Målet med projektet är 
att främja tillgängligheten till bibliote-
kens, arkivens och museernas elektro-
niska material och deras användbarhet i 
informationsnäten. Man skall också 
utveckla långtidsförvaringen av det 
elektroniska kulturarvsmaterialet.
Projektet skapar en gemensam sök-
tjänst för biblioteken, arkiven och 
museerna. Söktjänsten skall göra det 
lättare för kunden att komma åt materi-
al. Det nationella digitala biblioteket 
kommer i framtiden att bli en del av 
det europeiska digitala biblioteket 
Europeana. 
 
I projektet främjas digitaliseringen av 
bibliotekens, arkivens och museernas 
centrala, prioriterade material. Målet är 
att det digitala materialet skall bilda en 
nationell helhet som passar informa-
tionsnäten och som är mångsidig och 
tillräckligt omfattande. Meningen är att 
såväl medborgares som forskningens 
och undervisningens behov tas i beak-
tande.  

Projektet skall också utveckla nationel-
la lösningar för de ansvariga organisa-
tionernas elektroniska material i 
anslutning till långtidsförvaring av kul-
turarvet.  

Nationellt digitalt bibliotek 
förbättrar tillgängligheten

Dessutom skall projektet öka digitalise-
ringen av och den elektroniska tillgäng-
ligheten till kulturarvsmaterial samt 
kunskap som hänför sig till långtidsför-
varing av elektroniskt material genom 
att utveckla den gemensamma verk-
samheten, dela med sig av kunskap och 
genom att öka kunskapskapitalet.  

Undervisningsministeriet har tillsatt en 
uppföljningsgrupp och en styrnings-
grupp för projektet. Under grupperna 
fungerar delegationer för tillgänglighet, 
långtidsförvaring samt en teknisk sak-
kunniggrupp. Totalt 35 organisationer 
är med: ministerier, nationella institutio-
ner som svarar för förvaring av kulturar-
vet, vetenskapliga och allmänna biblio-
tek, arkiv, museer samt representanter 
för andra centrala intressegrupper.  

Det nationella digitala biblioteket följer 
statsrådets principbeslut om målen för 
den nationella politiken för informa-
tionssamhället 2007-2011. Då man 
slagit fast målen och tyngdpunkterna 
för projektet har man tagit i beaktande 
Europeiska kommissionens rapporter 
och rekommendationer samt i de linje-
dragningar som gjorts inom Europeiska 
unionens råd om kulturmaterial, veten-
skaplig information och forskningsma-
terial och deras centrala ställning som 
innehåll i informationssamhället. 
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Här följer en lista på de program som 
under sommaren stöder funktionen 
uppläsning av textremsan. Program-
mens namn på svenska är redaktörens 
översättningar.
 
– Dokumentär: Juustonunna – Ostnunnan
17.6 kl. 18.31, repris 22.6 kl. 20.45

– Maailman suurin laiva 
– Världens största skepp
Repris 24.7 kl. 18.30 och 28.7 kl. 23.20

– Blondeilla on hauskempaa 

YLE erbjuder ljud-
textning på svenska
YLE har äntligen möjlighet att erbjuda också de svenska synskadade bättre 
service. Fr.o.m. måndagen den 2 juni kommer YLE att sända program med 
uppläsning av textremsan på kanal FST5.  
 
Textremsan läses upp med Bitlips talsyntes. För att få uppläsningen 
av textremsan att fungera bör man installera sin digitalbox så att den 
väljer detta alternativ. Man bör välja holländska som första språk på sin 
digitalbox. 
 
YLE har önskat feedback på servicen. Skicka era kommentarer till 
Medlemsbandets redaktör Maria Finström, e-post maria.finstrom@fss.fi, 
tfn 09-6962 3013. Era kommentarer vidarebefordras till YLE.

– Blondiner har det roligare
10.6 kl. 18.20, repris 15.6 kl. 20.45

– Timantteja kaikille 
– Diamanter för alla
Repriser 17.7 kl. 18.30 och 21.7 kl. 23.05

– The Second Spring 
– Den andra våren
1.7 kl. 18.30, repris 6.7 kl. 20.45

– Robotit valtaavat maatilat 
– Roboterna övertar bondgårdarna
Repriser 10.7 kl. 18.30 och 14.7 kl. 23.00

Program med uppläsning av textremsan sommaren 2008 på FST5
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– Liikkeellä luonnossa: Mongstad-
yllättävä luonnonalue 
– På färd i naturen: Mongstad – 
ett överraskande naturområde
Repriser 4.8 kl. 18.30 och 5.8 kl. 23.22.

– Dokumentti: Naisia ratissa 
– Dokumentär: Kvinnor bakom ratten
24.6 kl. 18.30, repris 29.6 kl. 20.45

– Uutta toivoa autoimmuunisairauksiin 
– Nytt hopp till personer med autoim-
munitetssjukdomar
19.6 kl. 18.30, repris 23.6 kl. 22.43

– Aivojumppaa – Hjärngymnastik
26.6 kl. 18.30, repris 30.6 kl. 23.40

– Til Kina uten penger 
– Till Kina utan pengar
8.7 kl. 18.30, repris 13.7 kl. 20.45

– Ihminen, eläin ja Darwin 
– Människan, djuret och Darwin
12.6 kl. 18.30, repris 16.6 kl. 0.00

– Kun elämä loi maan 
– När livet skapade världen
Repriser 7.8 kl. 18.30 och 11.8 kl. 23.10

– Alkoholi ja aivot 
– Alkoholen och hjärnan
3.7 kl. 18.30, repris 7.7 kl. 23.10

– Rikollisen jäljittäjät 
– Att spåra en brottsling
Repris 31.7 kkl. 18.30 och 4.8 kl. 22.55

Serier
Drop dead gorgeous, Kaupungin upein 
tyttö, Kätilöt – Barnmorskorna, Nikolaj 
och Julie samt Miehuuskoe 
– Mandomsprovet.

Simultantolkning till svenska 
på internationella Retinitiskongressen

Retina Internationals 15:e världskongress ”Från forskning till praktik” ordnas i 
Finland den 4-5 juli 2008, på Finlandia-huset i Helsingfors. Teman för kongressen är 
bl.a. ärftliga näthinneförändringar, åldersrelaterad makuladegeneration, rehabilite-
ring och hjälpmedel. Kongressen arrangeras av den finska retinitisföreningen 
Retina Finland.

Kongressen pågår från fredag till lördag (4-5 juli) och avslutas med en galamiddag 
och Retina Internationals 30-årsjubileumsfest. Föreläsarna är både internationella 
och inhemska. De viktigaste huvudföreläsningarna simultantolkas till svenska. 
Det går ännu att anmäla sig – men gör det snabbt! Ta kontakt med ordförande 
Maija Lindroos, tfn 040-7000 323, maija.lindroos�pp.inet.fi. Maija talar flytande 
svenska. 
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Nordisk socialförsäkringsportal på webben

De som flyttar inom Norden får vägledning i socialförsäkringsfrågor genom en 
nordisk socialförsäkringsportal på www.nordsoc.org.
På Nordiska ministerrådets möte för social- och hälsopolitik i Visby öppnades den 2 
juni en nordisk socialförsäkringsportal, som ger information om socialförsäkringen 
i Norden på Internet.
Webbplatsen är avsedd som hjälp för dem som planerar att flytta till ett annat 
nordiskt land till exempel som studerande, arbetstagare eller pensionärer. Portalen 
innehåller information om familjeförmåner, sjukförmåner, pensioner och arbetslös-
hetsförmåner i de nordiska länderna. Länkarna leder besökaren till rätt myndighet i 
de olika länderna.
Portalen ger information om den sociala tryggheten i de fem nordiska länderna, 
dvs. Danmark, Finland, Island, Norge och Sverige, och dessutom Färöarna och 
Grönland. Portalen innehåller information på åtta språk, dvs. sju språk som talas i 
Norden och dessutom engelska.
Webbplatsen har tagits fram av socialförsäkringsmyndigheterna i de nordiska 
länderna. Från Finland deltar FPA och Pensionsskyddscentralen. Webbplatsen har 
finansierats av Nordiska ministerrådet.
Den nordiska socialförsäkringsportalen finns på webbplatsen www.nordsoc.org.

Meddelanden

Må Bra - från topp till tå
Seminarium för FSS r.f:s kvinnor den 16-18.10.2008 på Norrvalla i Vörå.
Förutom trevlig samvaro finns på det preliminära programmet även Ayurveda, 
stavgång, minnesträning, föreläsning och fotanalys, vattengymnastik, taktil stimu-
lering och kvällsprogram.
Seminariet från torsdag till lördag kostar 50 euro per deltagare och innefattar 
program, resor, mat och logi. Seminariet är avsett för FSS r.f:s ordinära medlemmar.
Låter det lockande? -Anmäl dig redan nu till FSS r.f. kansli tfn 09- 696 2300.
Vid anmälan meddelas även om egen ledsagare medföljer och eventuella allergier.
 
Seminariet ordnas av FSS r.f:s Kvinnoarbetsgrupp i samarbete med Folkhälsan och 
Svenska Studiecentralen. Välkommen!
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Testamente eller donation till förmån för synskadearbete

Vid avsaknad av nära släktingar kommer din egendom eventuellt slutligen att 
tillfalla staten. Genom att uppgöra ett testamente kan du bestämma hur din egen-
dom ska användas. Testatorn kan själv bestämma till vilket ändamål kvarlåtenska-
pen används. 
Förbundet Finlands Svenska Synskadade r.f. bedriver en målmedveten verksamhet 
för att svenska synskadade ska ha en så bra vardag som möjligt.  
Förbundet tar tacksamt emot donationer och testamenten för att säkerställa konti-
nuitet och utveckling. Ett allmännyttigt samfund är fritt från skatt i arvs- och gåvo-
beskattningen (ArvsskatteL 2 §).

Donationer riktade till Förbundet Finlands Svenska Synskadade r.f. kan inbetalas på 
kontot: Aktia 405546-52494. För ytterligare upplysningar kontakta gärna verksam-
hetsledare Marita Tierala på tfn (09) 6962 3011.

RAY ordnar sommarturné

Med anledning av RAY:s 70-årsjubileum 
arrangeras en sommarturné som besö-
ker ett flertal sommarevenemang. RAY:s 
turné inleds på musikevenemanget 
Puistoblues i Träskända och avslutas i 
mitten av augusti på järnvägstorget i 
Helsingfors. 
RAY deltar med information om sin 
verksamhet, spel samt fakta om de 
organisationer som får understöd. 
Detta arrangeras i anslutning till respek-
tive festivalområde. Samtidigt kan man 
lyssna till artister som Jenni Vartiainen, 
Eino Grön, Maarit Hurmerinta, Anneli 
Mattila och Jean S. Turnéledare är Lauri 
Salovaara och Sari Siikander.
Mer information om evenemangen 
samt tidpunkter finns på www.ray.fi.
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Rapport föreslår utvidgat samarbete om hjälpmedel
 
Det arbete som Nordiska samarbetsorganet för handikappfrågor (NSH) initierade 
för att undersöka vilka handikapphjälpmedelsområden som skulle tjäna på ett 
utvidgat nordiskt samarbete har nu resulterat i en rapport som identifierar flera 
områden där ett större nordiskt samarbete skulle vara lönsamt. 

Bland dessa områden märks bl.a: forskning och utveckling där arbetsgruppen ser 
det största behovet av ett gemensamt arbete. Ett annat område är utredningsverk-
samhet, där det finns behov för olika slags jämförande utredningar över landsgrän-
serna vilket skulle vara en stor resurs vid utveckling av nationella system och tjäns-
ter. En förutsättning för detta är dock att jämförbar statistik finns, vilket det inte 
gör idag något som rapporten också tar upp i en punkt. Testning av hjälpmedel är 
en tidskrävande uppgift vars resultat också skulle kunna användas över landsgrän-
serna, det förutsätter dock gemensamma riktlinjer och metoder. I rapporten före-
slås också ett nordiskt samarbete kring standardiseringsarbetet, det skulle kunna få 
en internationell inverkan då man internationellt fokuserar mycket på säkerhet 
medan Norden har större fokus på funktionalitet och ergonomi som centrala 
teman, utöver säkerhet.  
 
Förutom ett antal konkreta punkter har arbetsgruppen även identifierat ett par 
ämnen som också skulle tjäna på samarbete - det utvecklingen av ett bench-
marking system, ett annat ämne är de försök som nu pågår i flera nordiska länder 
för att förenkla förmedlingsprocessen av hjälpmedel till användarna, s.k. fritt val. 
 
Rapporten kommer att presenteras på hjälpmedelskonferensen i Stockholm i 
november. Källa: www.nsh.se

Celias kundtjänst under sommaren 2008

Celia betjänar i juni, juli och augusti
mån, ons, tors, fre kl. 9-12, tis kl. 12-15
Besöksutlåningen är stängd 1.-31.7. 
Vår telefontjänst betjänar hela sommaren under öppettiderna.

Vi önskar alla våra kunder en trevlig sommar!

Celia-biblioteket
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Undantagsarrangemang i 
trafiken i Helsingfors centrum

Utvidgningen av spårvagnslinjerna i Helsingfors denna sommar påverkar många 
buss- och spårvagnslinjer. Ruttförändringarna påverkar främst linjerna kring Man-
nerheimvägen, Brunnsgatans korsningsområde samt rutten kring Brunnsgatan och 
Simonsgatan. Förändringarna trädde i kraft samtidigt som övergången till sommar-
trafik den första juni. 

Busstrafiken
De busslinjer som påverkas är buss nummer 17, 18, 42, 55, 55A, 65A, 66A och 80N. 
Samma undantagsrutt följs hela sommaren, eventuellt också under hösten. 

Metrotrafiken
Även metrotågen övergår till sommartrafikering och kör med åtta minuters mellan-
rum från 1.6 till 2.8 på grund av broreparationer. Metron trafikerar mellan Gräsvi-
ken och Mellungsbacka, så resenärer till Nordsjö måste byta tåg i Östra Centrum. 
Buss nummer 99 kompletterar metrotrafiken under rusningstiden.

Spårvagnstrafiken
Spårvagnstrafiken i centrum följer undantagsrutter mellan 30.6 och 6.7. Spårvag-
narna följer undantagsrutter vid Mannerheimvägens och Brunnsgatans korsning 
på grund av banarbete. Undantagsarrangemang är även att vänta vid Brunnsgatan 
och Alexandersgatan. 

Ytterligare information finns att få genom finsk- engelsk- och svenskspråkiga bro-
schyrer som kan hämtas från Helsingfors stads trafikverks servicepunkter vid Järn-
vägstorget och Östra Centrum samt på Internet via www.hkl.fi. 
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Gratis nummerupplysning för 
synskadade tas upp igen

Riksdagsledamot Kyösti Karjula har som skriftligt spörsmål från riksdagen tagit 
upp frågan om gratis nummerservice för synskadade. Ärendet togs även upp av 
dåvarande riksdagsledamöterna Pehr Löv och Nils-Anders Granvik i februari 2007.

Det var drygt ett år sedan frågan om gratis nummerupplysning för synskadade 
besvarades av dåvarande kommunikationsminister Susanna Huovinen. 
Enligt utdrag ur svaret på Pehr Lövs och Nils-Anders Granviks spörsmål hade 
regeringen under den perioden inga planer på att införa kostnadsfria 
nummerupplysningssamtal för synskadade. ”I Finland har vi inte infört fonder för 
samhällsomfattande tjänster. Vi har istället utgått från att de särskilda behoven i 
samband med de funktionshindrades kommunikation ska finansieras genom 
anslag till social- och hälsovården i likhet med andra tjänster för personer med 
funktionshinder”, menar Huovinen i sitt svar daterat den 2 mars 2007.  Nuvarande 
kommunikationsminister är Suvi Lindén. FS bevakar behandlingen av det åter 
aktuella ärendet. Förutom nummerupplysning för synskadade omfattar Kyösti 
Karjulas spörsmål även andra servicenummer för specialgrupper. 

Vandringsläger och 
seminarium för män
Den 8-12 september ordnas ett vandringsläger på Vuokatti (Pikkuhovi). På 
programmet finns inne- och uteaktiviteter. Sista anmälningsdagen är den 8.8. 
Som reseledare fungerar Bo-Erik Enell.

Den 17-19 oktober ordnas det andra Karaseminariet på Solvalla Idrottsinstitut 
i Esbo. Såsom förra året kommer temat att vara hälsa och i kondition. I programmet 
ingår föreläsningar, diskussioner och konditionstester. Sista anmälningsdagen 
är den 5.9. 

Mer information och anmälningar: Tina Dunderfelt på FSS kansli, 
på telefon 09-69623010 eller per e-post tina.dunderfelt�fss.fi.
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De Blindas Vänner ger 
studiestipendier till synskadade

De Blindas Vänner – Sokeain Ystävät rf har under arbetsdelegationens möte den 
12.05.2008 beslutat om beviljandet av stipendier till synskadade studeranden, 
vilka slutfört sina studier och uppnått en examen i en integrerad studiemiljö (ej 
specialskola) under år 2008. Stipendiernas maximistorlek är enligt följande:

- studentexamen  . . . . . . . . . . . . . 500,-€
- lägre yrkesexamen  . . . . . . . . . . 800,-€
- mellanstadieutbildning . . . . . . 1.000,-€ 
- akademisk examen . . . . . . . . . . 1.500,-€
- licentiatexamen . . . . . . . . . . . . . 2.000,-€
- doktorsexamen  . . . . . . . . . . . . . 2.500,-€

Ovannämnda stipendier kan beviljas på basis av en ansökning som examinanden 
uppgjort på föreningens ansökningsblankett. Blanketten hittas på föreningens 
www-sidor (www.syry.fi), och som bilaga bör sändas bestyrkt kopia på examensin-
tyget samt bestyrkt bevis över synskada, t.ex. synskadekortet.

Reform av social- och 
hälsovårdsavgifterna

Eftersläpningen i klientavgifterna inom social- och hälsovården rättas till genom 
att bland annat justera dagvårdsavgifterna- och inkomstgränserna, vårdavgiften 
som uppbärs för tjänster under närståendevårdares ledighet och värdet för service-
sedeln för social- och hälsovården samt inkomstgränserna som baserar sig på 
värdet. Regeringen föreslog tisdagen den 5 juni ändring av lagen om klientavgifter 
inom social- och hälsovården och ändring av socialvårdslagen för stadfästande. 
Lagarna träder i kraft från och med den 1 augusti 2008.
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Åbolands Synskadade r.f.

Åbolands Synskadade gör en utfärd till 
Norrskata tisdagen den 24.6. Bussen 
startar kl. 9.15 från Auragatan 2 i Åbo 
och kör Kalkvägen till busstationen i 
Pargas och startar därifrån kl. 9.45. Na-
guborna stiger på längs vägen i Nagu. 
I programmet ingår lunch på restau-
rang Sea Gull, besök i kyrkan och böne-
huset m.m. Deltagaravgiften är 20 euro. 
Pargasborna anmäler sig till Harriet, tel. 
4584665 eller 4585536, Åboborna till 
Marita, tel. 2315135 och Naguborna till 
Chrisse Bång, tel. 4651406, senast den 
19.6. Väl mött på vår sommarutfärd.

Föreningen besöker även i år Raseborgs 
sommarteater. Vi ser musikalen ”Ringa-
ren i Notre Dame”. Bussen startar från 
busstationen i Pargas kl. 12.00 och kör 
Kalkvägen till Auragatan 2 i Åbo, däri-
från den startar kl. 12.30. Sedan fortsät-
ter färden via Kimito/Strömma kanal till 
Ekenäs, där vi äter lunch på restaurang 
Bossanova ca kl. 14. 
Pjäsen börjar kl. 17. I pausen får vi kaffe 
med dopp. Deltagaravgiften är  30 
euro/person. Anmälningar till Harriet, 
tel. 4584665 eller 4585536 eller Marita, 
tel. 2315135 eller Birgitta, tel. 422253, 
senast den 4.7. Väl mött igen på en 
trevlig teaterutfärd.

Styrelsen

Svenska Synskadade 
i Mellersta Nyland r.f.

Sommar 2008
Kansliet, Tian, är stängt för sommaren 
29.5.- 11.8.08
Om ni behöver syntjänst under somma-
ren kan ni lyssna på meddelandet på 
Tians telefonsvarare där telefonnumren 
till syntjänsten som dejourerar sägs. 
Tians telefonnummer är 612 1779.
19-24.8 är vi på sommarresan på Åland 
men har telefonen med.

Måndagar
Måndagsträffarna fortsätter igen på 
hösten kl. 13-14 på Tian, Fredriksgatan 
35 B 10  Helsingfors med intressanta 
besök av Peter Nyman, Eva Wahlström, 
radions Jojje Wallgren m.m. Lyssna på 
medlemsbandet i augusti för mera 
information. 
 
Motion
Bocciaspelarna håller sommarpaus.
Vattenjumppan börjar 5.9. kl. 11-12 
i Folkhälsans bassäng i Seniorhuset.

Opera
Vi har ännu några biljetter kvar till Franz 
Lehars operett Glada Änkan på
Nationaloperan torsdagen den 18 
september kl. 19.00 (25 e/medlem). 
Reservera din biljett senast 25.8 via 
Tiina på Tian (telefonsvararen eller 
e-post: syncentr�welho.com)
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Konsert
Vi planerar att gå och se på musikalen 
Mamma Mia, som baserar sig på Abbas 
musik och spelas på engelska på Hart-
wall Arenan lördagen den 27 septem-
ber kl. 14.00 (35 e/medlem). Reservera 
din biljett senast 25.8 via Tiina på Tian 
(telefonsvararen eller e-post: 
syncentr�welho.com)

På hösten planeras det bokklubb, 
tidningsläsning, punktskriftskurs, 
frågesport & andra minnesträning 
m.m. på Tian. Trevlig midsommar 
och sköna sommardagar!

Norra Österbottens Svenska 
Synskadade r.f.

Fredagen 15.8 har vi en gemensam 
månadsträff med Vasa Synskadade r.f. på 
Norrvalla i Vörå. På programmet finns en 
föreläsning med ögonspecialist Paula 
Summanen, dessutom blir det olika 
former av motion, god mat och fin 
gemenskap. Transport ordnas. NÖSS:arna 
anmäler sig till Fyren, tel 7234 880 eller 
till Ann-Britt Mattbäck, tel 050-300 1111.

Vi ordnar ett sensommarläger 2 – 4 
september på Alskathemmets läger-
gård nära Replotbron i Korsholm. I 
programmet ingår bl a besök och guid-
ning i Björköby, friluftsaktiviteter, 
strandbastu, trevlig samvaro mm. Priset 
inklusive bussresa, mat och logi är 
endast 100,- €. Mera detaljerat program 
på medlemsbandet eller från Fyren, tel 
7234 880, dit man också kan anmäla sig. 

Under semestertiden tar A-B Mattbäck 
emot anmälningar på tel 050-300 1111.

Distr.sekr. Ann-Sofie Grankulla har 
semester under tiden 30.6 – 10.8. Kans-
liet är stängt under tiden.

Vi önskar alla läsare soliga sommarda-
gar med fågelsång, humlesurr och lite 
sand mellan tårna. Brunbrända och med 
förnyade krafter träffas vi igen till hös-
tens aktiviteter!

Hälsar styrelsen för NÖSS och 
Ann-Sofie på Fyren

Vasa svenska synskadade r.f.
 
Höstutfärden går till Ruovesi via Jalasjär-
vi, Kihni och Kuru torsdagen den 28 
augusti. Lunchen ätes i natursköna Pyhä-
niemi. I bussen berättas det om Sven 
Dufva och vi besöker frontmannagravar-
na i Jalasjärvi. I Ruovesi besöker vi Gallen 
Kallela musét. Anmälning under somma-
ren till Patrik Paulin 041-4983009, Bo-Erik 
Weegar 050-5334061 eller Kaj-Ole Linde-
gård 040-831419 Distriktsföreningen 
Vasa svenska synskadade r.f och Norra 
österbottens synskadade r.f.  håller en 
gemensam månadsträff 15 augusti på 
Norrvalla i Vörå. Ögonspecialisten Paula 
Summanen föreläser om ögonsjukdo-
mar. Anmälning under sommaren till 
Patrik Paulin 041-4983009, Bo-Erik 
Weegar 050-5334061 eller Kaj-Ole Linde-
gård 040-831419. Kansliet har stängt 
12.6-18.8.2008. Vi önskar alla en solig och 
skön sommar!
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Svenska Synskadade 
i Östnyland r.f.

Vi besöker Lurens sommarteater som 
uppför Amadeus onsdagen den 16 juli 
klockan 19.00. Bussen från Borgå startar 
17.45 vid Fredsgatans turisthållplats. 
Lovisanejden har egen transport. Pris: 
15 euro, biljett och buss ingår. Anmäl-
ningar senast 7.7. Lovisa till Ros-Mari 
533467, Borgå till Marita 5244092 eller 
Stina 582514. Välkomna med!

Svenska synskadade 
i Västnyland r.f.

Årets sommarresa går till Kimito-ön 
och Vänö fredagen den 4 juli 2008.
Vi gör första stoppet vid Söderlångvik 
där vi dricker morgonkaffe kl. 9.00 och 
blir guidade på gården. Kl. 12.00 avgår 
färjan till Vänö där man kan besöka 
kapellet efter att vi ätit lunch på restau-
rang Strandhugget. Taxibåt för oss 
tillbaka till Kasnäs. Kl. 17.30  är det tid 
för eftermiddagskaffe på Sagalund i 
Vreta och guidning i museet. 

Resans pris är 25 euro/person. Vi åker 
med Wikström&Degerlunds buss och är 
hemma kl. 20-21.00. Tidtabellen för just 
din påstigning får du vid anmälningen 
som görs till Bjarne Sandberg tfn 
040-544 8313 eller till Birgitta 
Nordström tfn 019-241 1233 
senast den 23 juni-08. 
Hjärtligt välkommen med! 

Styrelsen.

  

Ålands Synskadade r.f.

Den 19-24 augusti besöker Svenska 
Synskadade i Mellersta Nyland Åland 
och kommer att göra en rundresa till 
många sevärdheter och turistmål.
Torsdagen den 21 augusti kl. 17.00 
besöker gästerna från Nyland vårt 
verksamhetscenter Ankaret där det 
bjuds på kaffe. Så anteckna det datumet 
i era sommarkalendrar.

Lördagen 23 augusti planeras en buss-
resa till Föglö. Planeringen kring denna 
sommarutfärd sköts av Lisbeth Eriksson 
och Börje Troberg. Vi kommer att besö-
ka den gamla tingsgården Enigheten i 
Degerby där det också bjuds på mat.

Sedan början av maj delar Ålands Syn-
skadade och Ålands Hörselförening på 
en gemensam ny tjänst som organisa-
tionssekreterare. Det är Jan-Erik Berg-
lund som har sitt kontor i HandiCam-
pens lokaler i Nyfahlers i centrala Marie-
hamn. Han är anträffbar på telefon 
018 527365 måndag-fredag 10-16. 
E-posten är: jan-erik.berglund�
handicampen.ax.



Kom ihåg FSS 
skrivtävlingar!
År 2009 har det gått 200 år från Louis Brailles födelse. 
För att fira detta utlyser FSS punktskriftsarbetsgrupp två skrivtävlingar. 
Du är välkommen att delta i båda tävlingarna, eller i endast en av dem.   

1. Ett försvarstal för punktskriften till en skeptiker. 
Nu har du din chans att hålla ett brandtal för punktskriften 
och övertyga en skeptiker om punktskriftens förträfflighet.
Det mest kreativa och roligaste bidraget vinner. Skriv gärna i kåseriform.

2. En snapsvisa till punktskriftens ära eller med anknytning till punktskrift. 

Skicka in dina bidrag till Tessa Bamberg, till Förbundet Finlands Svenska 
Synskadade r.f:s centralkansli, Nylandsgatan 25 A 6, 00120 Helsingfors. 
Du kan även skicka e-post till tessa.bamberg@fss.fi.

De tre bästa bidragen i respektive kategori prisbelönas. 
En jury väljer pristagarna.

Bidragen bör skickas så att de är framme senast måndagen 
den 1 oktober 2008. 

FSS förbehåller sig rätten att publicera bidragen. 
Inga bidrag returneras till skribenterna. Om tillräckligt många bidrag 
inkommer till snapsvisetävlingen sammanställs dessa till ett häfte.

För mer information, kontakta Tessa Bamberg, 
telefon 09-6962 3024 eller 050-462 3181.

FSS punktskriftsarbetsgrupp   
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FSS kansli håller
sommarstängt från 30.6 till 4.8.

Förbundet Finlands Svenska Synskadade r.f.
www.fss.fi

Nylandsgatan 25 A 6
00120 Helsingfors

Glad sommar!


